Expertengruppen / Groupes d’ experts svu|asep
Stand/ état: 30. April 2013
Netzwerke im Verband; Grundlage für Experten-Datenbank gemäss USG Art. 41a
Total: ca.100 Gruppenmitglieder
Résaux de l’association; bases pour la banque de données d’experts selon LPE art. 41a
totale: env. 100 membres de groupes
	Titel  (z.T. provisorisch)
Tître (part. Provisoire)
	Vorstand / comité
Kontakt-person
	Mitglieder / InteressentInnen
(Koordinator/in, fett)
	Termine
	Spezifische nationale Fach-Institutionen mit verwandter Tätigkeit
	Vollzugsbereich Bund und überkantonal
(Bund: AC= Abteilungschef/in, SC = Sektionschef/in)
	Gesetzl. Grundlage
USG Art 41a, 43, Art 49; NHG Art 13-2, 14, EnG Art 10- 2

	Abfallaufbereitung und –entsorgung, Ressourcenmanagement, Recycling
	Christoph Erdin (CE)
	- Patrick Plüss, 
  patrick.pluess@scpag.ch

	
	Aushub-, Rückbau- und Recyclingverband Schweiz (ARV)
	
	

	Altlasten
	CE
	- Daniel Bürgi,

Daniel.Buergi@friedlipartner.ch
- Christoph Leumann, 
  cl@simultec.ch
	
	Fachgruppe Altlastenberater des ARV

	Abfallverwertung und –behandlung
AC M.Monteil BAFU
	AltlV, USG Art 26 ff

	Artenschutz, -spezialisten, -management
	Alain Lugon (AL)
	- Olivier Schär, 

olivier_schar@operamail.com
- Jérôme Pellet, 

maijerome@amaibach.ch
- Verena Keller, 

verena.keller@vogelwarte.ch
- Andreas Rotach, andreas.rotach@alumni.ethz.ch
- Alain Lugon, 

alain.lugon@lazure.ch
- Stephan Strebel, 

s.strebel@mosimann-strebel.ch
- Goran Dusej,  

goran.dusej@bluewin.ch
- Markus Müller 

markus.mueller@skk.ch 
	
	Info-Flora

	Arten, Lebensräume, Vernetzung
SC S. Pearson Perret BAFU
	NHG Art 5

USG Art 29ff, AschV

	Biodiversität und Raumplanung 
	Stefano Wagner (SW)
	- Eric Wiedmer, 


eric.wiedmer@gruner.ch-Jean-Pierre Biber, 


jean-pierre.biber@natcons.ch
- Stefano Wagner,

  wagner@sasa.ch
- Christof Zahnd, 

Christof.Zahnd@panbern.ch
- Lukas Huber, 
  lukas.huber@gmx.ch
	
	Fachverband Schweizer Raumplaner, Fédération suisse des Urbanistes (FSU)

	Jagd, Fischerei, Waldbiodiversität
SC R.Schnidrig BAFU
Arten, Lebensräume, Vernetzung
SC S. Pearson Perret BAFU
Landschaftsmanagement
SC A. Stalder BAFU
	NHG Art 14
USG Art 41a

	Bodenschutz, -kartierung, -baubegleitung
	Martina Bächtiger (MB)
	- Christoph Abegg,


c.abegg@csd.ch
- Markus Steger, 

markus.steger@bd.zh.ch
- Martina Bächtiger, 

martina.baechtiger@zhaw.ch
- Pierre Xavier Meury, 

  px.meury@geo-environnement.ch
- Patricia Walker
  pwalker@ecosens.ch

	Ende Jan. oder Anf. Feb., Zürich
	Bodenkundliche Gesellschaft der Schweiz (BGS)

	Bodenschutz
SC R. von Arx BAFU
UVP und Raumordnung
SC J. Rohrer BAFU
	VBBo, USG Art 33 ff

	Cleaner Production, Innovation
	CE
	- Elmar Zwicker, 

  Elmar.Zwicker@sg.ch

	
	Cleantech.ch

	Ökonomie und Umweltbeobachtung Sekt.Innovation
SC Daniel Zürcher
	

	Energieberatung und –planung
	CE
	- Christoph Ospelt, 

Ospelt@lenum.com
- Brigitte Dufour-Fallot, 

brigitte.dufour@bio-eco.ch
- Aline Savio-Golliard, 

aline.savio@bio-eco.ch
- Lukas Huber, 

lukas.huber@gmx.ch
	
	
	Bundesamt für Energie

	EnG

	Erneuerbare (v.a.Windenergie) und Umweltbelastung


	Emmanuel Contesse (EC)
	· - Emmanuel Contesse, emmanuel.contesse@bureau-natura.ch
- Enrico Bellini, 


ebellini@sanu.ch
- Alain Lugon 

alain.lugon@lazure.ch
- Roland Eichenberger, roland.eichenberger@reninvest.ch
- Beat Schaffner,
beat.schaffner@meteotest.ch
	
	Swissolar

Suisse Eole


	www.bfe.admin.ch/ Bundesamt für Energie
Markus Geissmann

www.bafu.admin.ch 

Claire-Lise Suter

Benoìt Magnin
	EnG Art 7, EnG Art 10- 2

	Gebäudeschadstoffe, Asbestberatung
	CE
	- Daniel Bürgi, 


daniel.buergi@friedlipartner.ch
- Emanuel Christen, 

e.christen@csd.ch
- Michael Lauber, 

  m.lauber@carbotechn.ch
	
	ASCA – Association suisse des consultants amiante

VABS – Vereinigung Asbest-Berater Schweiz


	Abfallverwertung und –behandlung
AC Michel Monteil BAFU
	AltlV, TVA, USG Art 32ff

	Gewässerökologie inkl. Fischbiologie
	Christian Glenz (CG)
	- Felix Leiser, 

felix.leiser@alnus.ch
- Monika Frey 

m.frey@csd.ch
- Christian Glenz, 

christian.glenz@fuag.ch
- Christof Elmiger, 
  christof.elmiger@fornat.ch
- Christian Imesch,
imesch@unabern.ch


	
	
	Arten, Lebensräume, Vernetzung
SC Sarah Pearson Perret BAFU
Oberflächengewässer, Morphologie und Wasserführung
SC Rémy Estoppey BAFU
	GSchG, GSchV, NHG Art. …

	Klimaschutz, -wandel
	CE
	- Christoph Leumann, 

cl@simultec.ch
- Jürg Heldstab, 

juerg.heldstab@infras.ch
- Brigitte Dufour-Fallot, 
  brigitte.dufour@bio-eco.ch
	
	
	Klima
AC Andrea Burkhardt BAFU
	CO2 Gesetz

	Landschaftsschutz, -pflegerische Begleitplanung
	EC
	- Emmanuel Contesse, emmanuel.contesse@bureau-natura.ch
- Bruno Käufeler, 

bruno.käufeler@impulsthun.ch
- Roland Eichenberger, roland.eichenberger@reninvest.ch

	
	
	Landschaftsmanagement
SC Andreas Stalder BAFU
	NHG Art 1

	Lärmschutz
	CE
	
	
	Cercle Bruit Schweiz (CB)
	Lärmbekämpfung
AC Urs Walker BAFU
	LSV, USG Art 11 ff

	Lokale Agenda 21
	
	- Sophie Borboën, 

sophie.borboen@bio-eco.ch
-
	
	
	Bundesamt für Raumentwicklung
SC Daniel Wachter
	

	Lufthygiene
	SW
	- Beat Rihm, 

beat.rihm@meteotest.ch
- Valentin Delb, 

valentin.delb@bd.zh.ch
- Jürg Heldstab, 

juerg.heldstab@infras.ch
- Stefano Wagner, 


wagner@sasa.ch

	
	Cercl’Air, Schweizerische Gesellschaft der Lufthygiene- Fachleute

	Luftqualität
AC  Martin Schiess BAFU
	LRV
USG Art 11ff, Art 44a

	Nachhaltiges Bauen
	CE
	- Christoph Ospelt, 

Ospelt@lenum.com
- Christoph Erdin, 

cerdin@eocsens.ch

	21.2.2013
	Schweizer Gesellschaft für Nachhaltige Immobilienwirtschaft (SGNI)
Baubiologie
	
	

	Naturgefahren
	Jean-Pierre Biber (JB)
	- Lukas Huber, 

lukas.huber@gmx.ch
- Peter Mani 


Peter.Mani@geo7.ch
- Pierre Xavier Meury, 


px.meury@geo-environnement.ch

	
	
	Gefahrenprävention
AC H.P. Willi BAFU
	RPG, Bundesgesetz über den Wasserbau, WaldG, StFV

	Naturschutz: Monitoring, Pflege und Aufwertung
	AL
	- Barbara Leuthold, 

bleuthold@dataway.ch
- Andreas Rotach, andreas.rotach@alumni.ethz.ch
- Alain Lugon, 

alain.lugon@lazure.ch
- Peter Staubli, 

peter.staubli@beckstaubli.ch
- Lilian Kronauer, 

kronauer@agrofutura.ch
-  Goran Dusej, 

goran.dusej@bluewin.ch
- Markus Müller 

markus.mueller@skk.ch 


	
	
	Umweltbeobachtung
SC Markus Wüest BAFU
Landschaftsmanagement
SC Andreas Stalder BAFU
Landschaftsqualität und Ökosystemleistungen
SC Matthias Stremlow BAFU
	NHG Art 18

	Neobiota und umweltgefährdende Organismen
	JB
	- Günther  Gelpke, guenther.gelpke@neophyten.ch
- Erwin Jörg, 

erwin.joerg@vol.be.ch
- Maurus Fischer, 

maurus.fischer@geotest.ch
- Andrea De Micheli (SVNF)

- Ursula Bollens , 

ursula.bollens@planikum.ch
- Michael Ryf, 

michael.ryf@oekotester.ch
- Ruedi Bättig, 


ruedi.baettig@metron.ch
	
	Schweizerischer Verband der Neobiota-Fachleute (SVNF)

	Landschaftsqualität und Ökosystemleistungen
SC Matthias Stremlow BAFU
	USG Art 29ff, 

FrSV Art.37c, 41.2, 51.3,58.2

	Ökobilanzen, Life Cycle Analysis
	CE
	- Arthur Braunschweig, abraunschweig@e2mc.com
	
	
	Konsum und Produkte
SC Anders Gautschi BAFU
	

	Ökologischer Ausgleich in der Landwirtschaft
	CE
	- Lilian Kronauer, 

kronauer@agrofutura.ch
	
	
	Bundesamt für Landwirtschaft
SC Samuel Vogel
	

	Stadtökologie, Urban Farming
	MB
	- Sabine Tschäppeler, sabine.tschaeppeler@bern.ch
- Martina Bächtiger, 

martina.baechtiger@zhaw.ch
- Bettina Tschander, bettina.tschander@zuerich.ch
	
	

	
	

	Störfallverordnung, Umwelt und Sicherheit, Gen- und Biotechnologie
	CE
	- Stéphane Pillet, stephane.pillet@bureaubtee.com
- Valentin Küng, 

valentin.kueng@kueng-biotech.ch
	
	
	Störfall- Erdbebenvorhersage
SC Bernard Gay
Biotechnologie
SC Anne-Gabrielle Wust Saucy
	RPG, Bundesgesetz über den Wasserbau, WaldG, StFV
GTG, ESV, FrSV, CartV, Verordnung biologische Sicherheit, StFV

	Umweltprojekt- und Umweltbaubegleitung
	Enrico Bellini (EB)
	- Enrico Bellini, 

ebellini@sanu.ch
- Gabriel Romailler, gabriel.romailler@impactsa.ch
- Martina Schmucki, 

m.schmucki@csd.ch
- Edi Grass, 

edi.grass@gruner.ch
- Thomas Lüthi, 


Thomas.Luethi@holinger.com
- Bruno Käufeler, 

bruno.kaeufeler@impulsthun.ch



	
	
	Sektion UVP und Raumordnung, BAFU
Elisabeth Suter
	VSS-Norm SN 640 610a

Diverse Verordnungen zum USG und Richtlinien

	Umweltbildung (und –forschung ?)
	EB
	- Enrico Bellini, 

  ebellini@sanu.ch
- Guido Masé, 
  Guido.Mase@oekoskop.ch

	
	SAGUF, Schweizerische Akademische Gesellschaft für Umweltforschung und Ökologie
	Umweltbildung
SC Beat Bringold
	USG Art 49
CO2-Gesetz Art. 4.2

	Umwelt-Geoinformation, GIS
	Thomas Glatthard (TG)
	- Thomas Glatthard, thomas.glatthard@hispeed.ch
- Beat Rihm, 

beat.rihm@meteotest.ch
- Peter Gsteiger, 

peter.steiger@geo7.ch
	18.1.13
ETH Hönggerberg
	SOGI, Schweizerische Organisation für Geo-Information

	BAFU: Tom Klingl tom.klingl@bafu.admin.ch
	GeoIG

	Umweltkommunikation, -medienarbeit; Mediation
	TG
	- Thomas Glatthard,

  thomas.glatthard@hispeed.ch
- Eric Wiedmer, 

eric.wiedmer@gruner.ch
- Sophie Borboën, 

sophie.borboen@bio-eco.ch
- Myrta Montani, 

myrta.montani@impulsthun.ch
- René Urs Altermatt, 


rene.altermatt@bluewin.ch

	12.2.13
bei SIA, Bern
	
	Medien
AC Thomas Göttin BAFU
Kommunikationsberatung, Publikationen, Internet
SC Charlotte Schläpfer BAFU
	USG Art. 6
CO2-Gesetz Art. 4.2

	Umweltmanagement und Umweltnormierung
	CE
	- Raphael Sermet, 


r.sermet@procert.ch
- Albert von Däniken, 

avdaeniken@ecosens.ch
- Ueli Haldimann, 

u.haldimann@alerion.ch
- Arthur Braunschweig,

abraunschweig@e2mc.com
	
	Öbu – Netzwerk für nachhaltiges Wirtschaften 

	Umweltbeobachtung
SC Markus Wüest BAFU
Schweizerische Normenvereinigung (SNV)
Schweizerische Akkreditierungsstelle (SAS)
	USG Art 43

	Umweltverträglichkeitsprüfung (UVP)
	CE
	- Edi Grass, 

edi.grass@gruner.ch
- Christoph Erdin, 

cerdin@eocsens.ch
- Myrta Montani, 

myrta.montani@impulsthun.ch
- Patrick Plüss, 

patrick.pluess@scpag.ch
- Ruedi Stähli, 

Ruedi.Staehli@bafu.admin.ch
	22.1.13
SIA-Zimmer Bern
	9.4.13: Startsitzung;
2. Sitzung Herbst 13
	UVP und Raumordnung
SC Josef Rohrer BAFU
www.kvu.ch/d_kvu  KVU / www.kvu.ch/f CEE (Konferenz der Vorsteher der Umweltschutzämter der Kantone)
greie.ch/de/ grEIE (Fachgruppe UVP der Verantwortlichen der Westschweizer Kantone, BE, TI und BAFU

	UVPV

	Vegetationskunde, Lebensräume
	
	- Christian Hedinger,


info@unabern.ch
- Conny Thiel-Egenter, 

conny.thiel-egenter@fornat.ch
· Guido Masé, 
· guido.mase@oekoskop.ch

- Michael Ryf, 

michael.ryf@oekotester.ch

	14.3.2013
	
	
	

	Wald (-ökologie, -planung, -pflege, -wirtschaft)
	CG
	- Andreas.Bernasconi, andreas.bernasconi@panbern.ch
- Christian Glenz, 

christian.glenz@fuag.ch
	
	Fachverein Wald des SIA (FVW)

	Waldpolitik und Walderhaltung
SC Bruno Röösli BAFU
Wald- und Holzwirtschaft
SC Alfred Kammerhofer
Waldleistungen und Waldqualität
SC Christian Küchli
Jagd, Fischerei, Waldbiodiversität
SC Rainer Schnidrig
	WaldG

	Wildbiologie, Wildtiere und Störungen
	MB
	- Verena Keller, 


verena.keller@vogelwarte.ch
- Martina Bächtiger, 

martina.baechtiger@zhaw.ch
- Conny Thiel-Egenter, 

conny.thiel-egenter@fornat.ch
	22./23.3. Lysser Wildtiertage
	
	Jagd, Fischerei, Waldbiodiversität
SC Rainer Schnidrig
	ASchV, 

NHG Art. 18

	……… weitere Themen,
durch Mitglieder zu bezeichnen

	
	
	
	
	
	

	Generalisten Natur und Landschaft
	EC
	· Ursula Bollens , 

· ursula.bollens@planikum.ch
· Bruno Käufeler , Bruno.Kaeufeler@impulsthun.ch
	
	
	Arten, Ökosysteme, Landschaft
AC Evelyne Marendaz
	BAFU, Direktion + diverse Abteilungsleiter; USG, NHG
(= „Pool“ für übrige Mitglieder)

	Generalisten Technischer Umweltschutz
	CE
	- Elmar Zwicker, 


Elmar.Zwicker@sg.ch
- Lukas Huber, 

lukas.huber@gmx.ch
	
	
	Gefahrenprävention
AC H.P. Willi
	BAFU, Direktion + diverse Abteilungsleiter; USG
(= „Pool“ für übrige Mitglieder)


Aktualisiert: 24.4.2013 / Anna Wälty
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